ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования Собинский район Владимирской области
24.02.2011

№ 240
	Об утверждении Перечня медицинских услуг,  предоставляемых муниципальными учреждениями  здравоохранения Собинского района                        юридическим и физическим лицам,

 Порядка мониторинга потребности

в муниципальных услугах, Порядка

 осуществления стоимостной оценки

потребности в муниципальных услугах,

предоставляемых юридическим и физическим лицам  при формировании проекта районного бюджета

В соответствии с постановлением главы Собинского района от 10.08.2010 № 1199 «Об утверждении порядков формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) районными муниципальными учреждениями», руководствуясь статьей 30 Устава района,

п о с т а н о в  л я ю :

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам, муниципальными учреждениями здравоохранения Собинского района, согласно приложению № 1.

Порядок мониторинга потребности в муниципальных услугах, согласно приложению №2.

Порядок осуществления стоимостной оценки потребности в муниципальных услугах, согласно приложению №3.

2. Контроль за исполнением  данного постановления возложить на заведующего отделом  по социальной политике администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Доверие».

И.о.главы района

      Н.В.Борисевич

                                                                            Приложение № 1

к постановлению главы района

                                                                         от 24.02.2011 № 240

Перечень

муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями здравоохранения Собинского района, физическим и юридическим лицам.

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Критерии потребителей муниципальной услуги
	Единицы измерения, показателей объема муниципаль

ной услуги
	Нормативные правовые акты, регламентирующие предоставление  муниципальных услуг

	1.
	Услуги  по оказанию первичной медико-санитарной помощи, в том числе неотложной, гражданам при заболеваниях, передаваемых половым путем, туберкулезе, психических расстройствах, расстройствах поведения и наркологических заболеваниях в амбулаторно-поликлинических условиях.
	Физические лица
	Посещения
	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1, «Закон» Владимирской области от 23.09.2008 № 145-ОЗ «О здравоохранении во Владимирской области».

	2.
	Услуги по оказанию первичной медико-санитарной помощи, в том числе неотложной, в условиях фельдшерско-акушерских пунктов.
	Физические лица
	Посещения
	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1, «Закон» Владимирской области от 23.09.2008 № 145-ОЗ «О здравоохранении во Владимирской области».

	3.
	Услуги по оказанию скорой медицинской помощи
	Физические лица
	Вызовы
	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1, Федеральный закон от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и  исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», «Закон» Владимирской области от 23.09.2008 № 145-ОЗ «О здравоохранении во Владимирской области».

	4.
	Услуги по заготовке, переработки, хранению и обеспечению безопасности донорской крови и ее компонентов
	Физические лица
	Литры
	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1, Закон Российской Федерации от 09.06.93 № 5142-1 «О донорстве крови и ее компонентах», Федеральный закон от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и  исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», «Закон Владимирской области от 23.09.2008 № 145-ОЗ «О здравоохранении во Владимирской области».

	5.
	Услуги по обеспечению лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, иммунобиологическими препаратами и дезинфекционными средствами.
	Отдельные категории граждан
	Количество граждан, рубли.
	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1, «Закон» Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области», «Закон» Владимирской области от 23.09.2008 № 145-ОЗ «О здравоохранении во Владимирской области», Постановление главы района от 04.06.2010 № 874 «О мерах социальной поддержки отдельных групп населения при оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении».

	6.
	Услуги по проведению патологоанатомических исследований.
	Физические лица
	Исследования
	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1

	7.
	Услуги по проведению медицинского освидетельствова
ния на алкогольное опьянение.
	Физические лица, юридические лица
	Анализы
	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1, приказ Минздрава РФ от 14.07.2003 № 308 «О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения» (в ред. Приказов Минздравсоцразвития РФ от 07.09.2004 № 115, от 10.01.2006 № 1; Постановление губернатора Владимирской области от 27.10.2003 № 522 «О совершенствовании деятельности учреждений здравоохранения по обеспечению проведения освидетельствования на состояние опьянения»).

	8.
	Услуги по хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Собинского района.
	Физические лица
	Рубли
	Постановление губернатора Владимирской области от 05.05.2008 № 323 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории области».

	9.
	Санаторно-курортная помощь и отдых детей в каникулярное время
	Физические лица
	Койко-дни
	Основы Законодательства РФ об охране здоровья от 22.07.1993 №5487.

Решение СНД от 30.11.2006 №158/14 «О нормативно-правовых документах по МУЗ «Санаторий-профилакторий Тонус».

Постановление губернатора Владимирской области от 02.02.2010 № 57 «Об организации отдыха, оздоровлении и занятости детей и подростков в 2010г.».

                                                                                                 Приложение № 2

к постановлению главы района

                                                                                от 24.02.2011 № 240

                   Порядок мониторинга
                      потребности в муниципальных услугах.
1. Настоящий порядок устанавливает проведение мониторинга потребности в муниципальных услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями здравоохранения Собинского района (далее мониторинг).

2. Мониторинг осуществляется МУ Собинская ЦРБ в целях

- получения информации о потребности в муниципальных услугах;

- своевременного предоставления муниципальных услуг населению Собинского района в необходимых объемах;

- обеспечения оценки, анализа качества и доступности предоставления муниципальных услуг;

- обоснованного формирования муниципальных заданий в части объемов предоставления муниципальных услуг;

- определения направлений и способов оптимизации бюджетных расходов, внедрения результативного бюджетного планирования.

3. Мониторингу подлежат муниципальные услуги, указанные в «Перечне муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам, муниципальными учреждениями здравоохранения Собинского района»  (приложение №1 к данному постановлению ).

4. Для проведения мониторинга используются статистическая и ведомственная отчетность, отчеты по сети, штатам и контингентам, иная информация, необходимая для прогнозирования контингента потенциальных потребителей муниципальных услуг.

5. Определение контингента потенциальных потребителей осуществляемых услуг, проводится в соответствии с «Перечнем муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам  муниципальными учреждениями здравоохранения Собинского района»  ( приложение №1 к данному постановлению).

6. Прогнозирование численности потенциальных потребителей муниципальных услуг осуществляется на основании фактический данных.

7. Потребность в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении определяется на основании фактических данных.

8. Критериями оценки потребителей муниципальных услуг являются:

- полнота предоставления муниципальных услуг в соответствии с действующим законодательством;

- соответствие количества и качества предоставляемых муниципальных услуг утвержденным стандартам и потребности в их предоставлении.

9. Результатами оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении обобщаются в таблице по нижеприведенной форме:

	Наименование муниципальной услуги
	Единицы измерения
	Оценка потребности в натуральном выражении по годам тыс.руб.

	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

10. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении используется МУ Собинской ЦРБ в качестве основы для оценки потребности в предоставлении соответствующих муниципальных услуг на очередной финансовый и плановый период в стоимостном выражении.

                                                                                         Приложение № 3

к постановлению главы района

                                                                                       от 24.02.2011 № 240

                Порядок осуществления стоимостной оценки
                      потребности в муниципальных услугах.

1. Стоимостная оценка потребности (далее – оценка) в муниципальных услугах осуществляется ежегодно МУ Собинской ЦРБ с целью повышения их качества.

2. Исходными данными для проведения оценки  являются данные, полученные в ходя мониторинга потребности в муниципальных услугах, показатели статистической отчетности, имеющейся в органах государственной статистики . Данные, характеризующие потребность в муниципальных услугах, отсутствующие в официальной статистике, могут быть получены в результате специальных информационных запросов или определены экспертным путем.

3. Для проведения  оценки используются:

- прогнозные показатели объемов потребности в муниципальных услугах в натуральном выражении ( по видам услуг ), получаемые в ходе мониторинга потребности в муниципальных услугах;

- данные об объеме фактически оказываемых муниципальных услуг за текущий финансовый год ( по видам муниципальных услуг ) в натуральном выражении;

- фактические данные о бюджетных ассигнованиях, выделенных на финансирование муниципальных услуг, и структура затрат по оказанию соответствующих муниципальных услуг;

- прогнозы темпов роста ( сокращения ) отдельных показателей структуры затрат по оказанию соответствующих муниципальных услуг.

4. Фактические данные о бюджетных ассигнованиях, выделенных на финансирование муниципальных услуг, и в структуре затрат по оказанию соответствующих муниципальных услуг, формируются на основе существующей бюджетной отчетности муниципальных учреждений здравоохранения. Группировка затрат по оказанию соответствующих муниципальных услуг производится с учетом бюджетной классификации расходов.

5. Прогнозные индексы определяются на очередной финансовый год и плановый период по отношению к показателям текущего года.

6.  Оценка производится по каждой из услуг по формуле:

С=Н х П, где

С – стоимостная оценка потребности в муниципальной услуге;

Н – норматив стоимости единицы муниципальной услуги на очередной финансовый год и плановый период;

П – прогнозируемый объем потребности в муниципальных услугах в натуральном выражении на соответствующий период планирования.

В свою очередь норматив стоимости единицы муниципальной услуги на очередной финансовый год и плановый период определяется по формуле:

         Н = (ФСА + ИСУ ) / Пб, где

ФСА – объем бюджетных ассигнований, выделенных на финансирование муниципальной услуги в текущем финансовом году;

ИСУ – изменение стоимости муниципальной услуги, определяемое отдельным расчетом и обусловленное воздействием на стоимость муниципальной услуги факторов подтвержденного прогнозом удорожания отдельных составляющих стоимости муниципальной услуги или изменения условий ( стандартов ), предоставления муниципальной услуги;

Пб – объем предоставления муниципальной услуги в текущем финансовом году.

7. Результаты оценки обобщаются в таблице по нижеприведенной форме и рассматриваются на заседании комиссии финансового управления по повышению результативности бюджетных расходов ежегодно.

	№ П/П
	Наименование муниципальной услуги
	Стоимостная оценка потребности в муниципальных услугах по годам, тыс.руб.

	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	20____г.
	20____г.

8. По итогам рассмотрения результатов оценки на заседании комиссии по повышению результативности бюджетных расходов могут быть установлены обязательные для выполнения муниципальными учреждениями здравоохранения, задания по снижению затрат по оказанию финансируемых из районного бюджета муниципальных услуг, а также может быть внесено предложение об уточнении объемов оказания муниципальных услуг. В этом случае финансовое управление производит уточнение результатов оценки с учетом уточненных объемов оказания муниципальных услуг и заданий по снижению затрат, рассчитывается новые норматив стоимости единицы услуг.

Расчет осуществляется по формуле:

Нед = ( СОП – ЗСЗ ) / V , где:

Нед – норматив стоимости единицы муниципальной услуги;

СОП – стоимостная оценка потребности в муниципальных услугах;

ЗСЗ – задание по снижению затрат в стоимостном выражении;

V – объем муниципальных услуг ( натуральная величина ).

Уточненный норматив стоимости каждой единицы муниципальной услуги вносится на рассмотрение и утверждение комиссии финансового управления по повышению результативности бюджетных расходов.

9. Объем муниципальных услуг  с учетом результатов оценки потребности в муниципальных услугах в стоимостном выражении на текущий финансовый год формируется в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.

10. Результаты оценки потребности в муниципальных услугах в натуральном и стоимостном выражении  служат основанием для  планирования расходных обязательств районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

11. Результаты оценки потребности в муниципальных услугах в сфере здравоохранения размещаются на сайте администрации Собинского района.